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Oryginał niniejszej publikacji, wydanej cyfrowo w ramach Biblioteczki 
Numizmatyka, pochodzi ze zbiorów Muzeum Narodowego w Krakowie.

Żadna część tej publikacji nie może być powielana ani rozpowszechniana 
w jakiejkolwiek formie i w jakikolwiek sposób, bez uprzedniej zgody Muzeum 
Narodowego w Krakowie, z wyjątkiem przypadku krótkiego cytatu zawartego 

w krytycznych artykułach i recenzjach.
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Michał Brensztejn
Pieniądze papierowe Księstwa Warszawskiego

wraz z upadkiem powstania kościuszkowskiego w roku 1794 
polski pieniądz papierowy został zastąpiony pieniądzem 
obcym emitowanym przez trzech rozbiorców. Poza austriackimi 
bankocetlami, nazwanymi tak od napisu Wiener Stadt Banco 
Zettel umieszczanego na banknotach, pieniądze te nie posiadały 
żadnych napisów w języku polskim. Brak ujednoliconej waluty 
w kraju, a także znaczna utrata wartości bardzo popularnych 
w obiegu (a zarazem niechętnie przyjętych przez ludność) 
bankocetli zaskutkowała reformą monetarną. Była ona niezbędna 
nie tylko z uwagi na rosnący deficyt skarbu państwa ale również 
stałe wysokie koszty utrzymania wojsk w tym okresie.

w czerwcu 1810 roku Fryderyk august, książę warszawski 
w latach 1807 - 1815 i król saski opublikował dekret, na mocy 
którego zakazał on przyjmowania bankocetli do kas rządowych. 
zaledwie pół roku później, w dniu 1 grudnia kolejnym dekretem 
królewskim przeprowadzono reformę finansów i nakazano emisję 
trzech serii tzw. biletów kasowych Księstwa warszawskiego:

serii opatrzonej literą (klasą) a o nominale 1 talara,• 
serii opatrzonej literą (klasą) B o nominale 2 talarów oraz• 
serii opatrzonej literą (klasą) c o nominale 5 talarów. • 

wszystkie wyemitowane banknoty opatrzone zostały datą 
1 grudnia 1810 roku. Poza literą i nominałem serie różniły się 
między sobą m.in. ornamentem ramki waloru. dodatkowo 
podpisy różnych 9 komisarzy w ramach każdej z trzech serii 
determinowały łącznie 27 odmian. Ustalono, że emisja wyniesie 
1,01 mln biletów na kwotę łączną 9 mln złotych. co ciekawe, 
w dekrecie zapisano także informację o nagrodzie pieniężnej 
dla pierwszej osoby, która poinformuje władze o przypadku 
fałszowania nowych biletów kasowych.



Mimo zapewnień emitenta o zabezpieczeniu wartości emisji 
na „wszelkich dochodach celnych” Księstwa warszawskiego oraz 
zagwarantowaniu w dekrecie bezproblemowej ich wymiany na 
gotówkę, bilety kasowe podzieliły wcześniejszy los bankocetli. 
wprowadzone do obiegu w 1811 roku były przyjęte niechętnie 
przez społeczeństwo świadome katastrofalnej sytuacji budżetu 
państwa i pamiętające niedawne straty przy wymianie 
wiedeńskich bankocetli. we wrześniu 1812 zakazano płacić 
podatków biletami kasowymi Księstwa warszawskiego.

Klęska napoleona w rosji skutkowała zajęciem ziem polskich 
przez wojska rosyjskie. w styczniu 1813 rozkazem feldmarszałka 
Kutuzowa ustalono kursy wymiany pomijając zupełnie 
bilety kasowe. ich likwidację powierzono natomiast Komisyi 
Likwidacyjnej Królewska Polskiego, czego pamiątką jest 
podłużna pieczęć Kommis:central:Likwid: na odwrotnej stronie 
niektórych zachowanych do dziś egzemplarzy.

w publikacji Brensztejna poza szczegółowym opisem okresu 
emisji biletów kasowych Księstwa warszawskiego znajdziemy 
także wypis z protokołu sekretariatu stanu z dnia 1 grudnia 
1810. Świetnym uzupełnieniem tekstu są tablice prezentujące 
pierwotne szkice do biletów kasowych oraz wzory faktycznie 
wyemitowanych biletów.

Przedstawiony egzemplarz pochodzi z księgozbioru emeryka 
hutten-czapskiego.

dariusz F. jasek
Ptn o/Kraków

Oryginał: wyd. 1913 r., 11 stron + 2 tablice, format 16,4 x 25,2 cm
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